
ỦY BAN NHẢN DÂN 
THÀNH PHỐ HÒ CHÍ MINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc ỉập - Tự do - Hạnh phíic 

So: 4đSẠ /QĐ-UBNB Thành phổ Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 10 năm 2014 

r QUYÉT ĐỊNH 
Ban hành Ke hoach truyền thông cải cách hành chính và 

kiểm soát thi tục hành chính năm 2014 trên đỉa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhãn dân và ủy ban nhân dân ngày 26 
tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 cửa 
Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 
14 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị 
định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 20/2008/NĐ-Cp ngày 14 tháns; 02 năm 2008 của 
Chính phủ về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy 
định hành chính; 

Căn cứ Quyết định số 79/201 l/ỌĐ-UBND ngàỵ 13 tháng 1.2 năm 2011 
của ủy ban nhãn dân Thành phố ban hành quy địĩìh về kiểm soát thủ tục hành 
chính trân địa bàn Thành phổ Hồ Chi Minh; Quyết định số 26/2014/QĐ-
UBND ngày 01 tháng 8 năm 2014 của ủy ban nhân dân Thành phố barì hành 
Ọ uy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định 
hành chính tại Thảnh phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Quyết định số 488/QĐ-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2014 của 
ủy ban nhàn dân Thành phố ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính, 
năm 2014 trên địa bán Thành phố; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sờ Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 
23/TTr-STTTT ngày 11 tháng 9 năm 2014, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch truyền thông công 
tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2014 trên địa bản Thành phố Hồ Chí 
Minh. 

Điều 2. Quyết địab. này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

www.LuatVietnam.vn



Điều 3. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở 
Thông tin và Truyền thòng, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Thành phố, Chủ 
tịch ủy ban nhân dân quận - huyện, Chủ tịch ủy ban nhân dân phường - xã, thị 
trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 
này./. 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Như Điều 3; * 
- Cục Kiểm soát TTHC (Bộ Tư pháp); 
- Thường trực Thành ủy; 
- Thưcmg trực Hội đồng nhân dân TP; 
- UBMTTQ TP và các thành viên (6); 
- TTƯB: c r, các PCT; 
- VPUB: cácPVP; 
- Sở Tư pháp (Phòng Kiểm soát TTHC); 
- TT Công báo TĩVTT Tin học TP; 
- Sở Thông tin và Truyền thông (trang web TP); 
- Lưu: Vĩ. (CCHC/Đ). 95" A , „ ' Lê Hoàng Quân 

2 

www.LuatVietnam.vn



ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHÓ HÒ CHÍ MINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phác 

KÉ HOẠCH 
Truyền thông cải cách hành chính và kiểm soát thử tục hành chính 

• năm 2014 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 
(Ban hành kềm theo Quyết định sổ 4-9G4-/QĐ-UBND ngày 02 tháng ỉ 0 năm 2014 

của Chủ tịch Úy ban nhãn dân Thành phố) 

I. Mục đích, Yêu cầu. 

1. Mục đích: 

a) Tăng cường tuyên truyền việc kiếm soát chất lượng những quy định về 
thủ tục hành chính trong các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm 
quyền ban hành của ủy ban nhân dân thành phố; Thực hiện íốt công tác công bố, 
công khai thủ tục hành chính theo đúng quy định làm cơ sở cho việc tổ chức thực 
hiện, thủ tục hành chính và phòng ngừa, hạn chế tham nhũng, tiêu cực. 

b) Phát hiện các quy định, thủ tục hành chính không cần thiết, không phù 
hợp, không đáp ứng được các nguyên tắc về quy định và thực hiện thủ tục hành 
chính, gây cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh của tổ chức kinh tế và đời sống 
của nhân dân; cắt giảm chi phí về thòi gian và tài chính trong việc tuân thủ thủ 
tục hành chính của naười dân, tổ chức và doanh nghiệp. 

c) Tuyên truyền về mục tiêu đơn giản hóa, đảm bảo tính thống nhất đồng 
bộ của quy định, thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp 
trong thực hiện thủ tục hành chính; góp phần cải thiện mô ị trường kinh doanh, 
giải phóng mọi nguồn ỉực của xã hội và nâng cao năng lực cạnh tranh. 

d) Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân 
về ý nghĩa, mục tiêu, nội dung, eiải pháp tố chức thực hiện cải cách hành chính; 
nhiệm vụ của các cấp, các sở ngành trong việc thực hiện cải cách hành chính Nhà 
nước... 

đ) Thực hiện có hiệu quả Chương trình cải cách hành chính, xây dựng nền 
hành chính trong sạch, vững mạnh, chuyên nghiệp, hiện đại, hoạt động có hiệu 
lực, hiệu quả; bộ máy quản ỉý nhà nước tinh gọn; đội ngũ cán bộ, công chức có 
phấm chất và năng lực đáp ứng yêu cầu xây dựng, phát triển thành phố và hội 
nhập kinh íế quổc tế. 

2, Yêu cầu: 

a) Tuyên truyền rộng rãi kết quả thực hiện rà soát thủ tục hành chính ỉà 
phương án sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ các quy định về thủ tục hành 
chính; cắt giảm những thủ tục hành chính không cần thiết, không phù hựD nhằm 
cắt giảm chi phí tuân thủ thủ lục hành chính; Huy động sự đóng góp trí tuệ của 

3 

www.LuatVietnam.vn



lực lượng cán bộ, công chức tại các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn 
thành phố trực tiếp tham gia giải quyết thủ tục hànlì chính phục vụ người dân, 
doanh nghiệp, 

b) Tuyên truyền việc áp dụng nguyên tắc công khai, minh bạch để tiếp thu 
ý kiến của người dân, doanh nghiệp trong quá trình thực hiện và rà soát quy định, 
thủ tục hành chính; Kết hợp công tác tuyên truyền với việc thực hiện Ke hoạch 
cải cách hành chính Nhà nước; lồng ghép phổ biến tuyên truyền về đường lối, chủ 
trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. 

c) Đáp ứng kịp thời việc nắm bắt. tìm hiểu thông tin của cán bộ, công chức, 
viên chức và mọi tầng ỉớp nhân dân, doanh nghiệp về công tác cải cách hành 
chính, nhất là thủ tục hành chính. 

d) Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Thành phố, Chủ tịch úy ban nhân dân 
quận - huyện, Chủ tịch ủy ban nhân dân phường - xã, thị trấn tiếp tục quán triệt 
và xác định cải cách hành chinh, kiểm soát thủ tục hành chính là một trong những 
nhiệm vụ trọng tâm, là trách nhiệm chính trị trong xây dựng nền hành chính 
chuyên nghiệp, phục vụ. vì dàn. 

II. Nội dung tuyên truyền: 

1. Các chủ trương, chính sách của Đảng, phá]:! luật của Nhả nước; các văn 
bản chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nội vụ, Bộ Tư 
pháp và của thành phố về công tác cải cách hành chính, kiếm soát thủ tục hành 
chính. 

2. Đẩy mạnh tuyên truyền các quy định mới có liên quan đến công tác kiểm 
soát thủ tục hành chính như: 

- Nghị quyết số 43/MQ-CP ngày 06 í:hấáng 6 năm 2014 của Chính phủ về 
một số nhiệm vụ trọng tâm cải cách thủ tục hành chinh trong hình thành và thực 
hiện dự án đầu tư có sử dụng đất để cải thiện môi trường kinh doanh; 

- Chỉ thị số ! 7/CT-TTg ngày 20 tháng 6 năm 2014 của Thủ tướng Chính 
phủ về một số biện pháp chấn chỉnh tình trạng lạm ( lụng yêu cầu nộp bản sao có 
chứng thực đối với giấy tờ, văn bản khi thực hiện thủ tục hành chính; 

- Quyết định sổ 25/2014/QĐ-UBND ngày 22 tháng 7 năm 2014 của ủy ban 
nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế 
thực hiện cơ chế một cửa liên thông nhóm thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực hộ 
tịch, bảo hiểm y tế và đăng ký, quản ỉý cư trủ trêri địa bàn Thành phố Hồ Chí 
Minh ban hành kèm theo Quyết định sổ 07/2013/QĐ-UBND ngày 30 tháng 01 
năm 2013 của ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh; 

- Quyết định số 26/2014/QĐ-UBND niiày 01 tháng 8 năm 2014 của ủv ban 
nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý phản 
ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính tại Thành phố Hồ Chí 
Minh; 

3. Trách nhiệm của cán bộ, công chức được phân công thực hiện thủ tục 
hành chính; Quyền và nghĩa vụ của đối tượng thực hiện thủ tục hành chính. Đảm 

4 

www.LuatVietnam.vn



bảo cho người dân kịp thời nắm được các quy định về thủ tục hành chính mới ban 
hành, các thủ tục đã được chỉnh sửa, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc đã bị hủv bỏ 
các quy định, thủ tục hành chính không cần thiết. 

4. Công khai, minh bạch thủ tục hành chính; việc tiếp nhận, giải quyết phản 
ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính, thủ tục hành chính 
thuộc thấm quyền giải quyết của các đon vị; nhất là các quy trình giải quyết liên 
thông. . 

5. Thông tin rộng rãi đến cộng đồng người dân và doanh nghiệp về hoạt 
động và kêt quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành 
chính của các cấp, các ngành, trọng tâm tuyên truyền vào việc giải quyết thủ tục 
hành chính của các cơ quan hành chính nhà nước cho cá nhân, tổ chức trong đó 
tập trung vào một số lĩnh vực chủ yếu, nhạy cảm như: đầu tư, xây dựng, đất đai, 
đăng ký kinh doanh... 

6. Biếu dương những lập thể, cá nhân thực hiện tốt, có thái độ tích cực 
trong công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; nhô phán những 
hiện tượng tiêu cực, có thái độ cửa quyền, hách dịch, gây khó khăn, phiền hà cho 
công dân, tố chức trong quá trinh giải quyết thủ tục hành chính. 

III. Các hình thức tuyên truyền: 

1. Cung cấp thông tin tại cuộc họp giao ban hàna tuần với lãnh đạo cơ quan 
báo chí Thành phố; 

2. Xây dựng các chuyên mục thực hiện công tác tuyên truyền về kiếm soát 
thủ tục hành chính trên các báo điện tử, trang thông íin điện tử tổng hợp, cống 
thông tin điện tử Thành, phổ và các trang thông tin điện tử thành viên (các Sở ~ 
ngành, úy ban nhân dân quận - huyện). 

3. Các cơ quan, báo đài có các chuyên trang, chuyên mục, các kịch bản 
truyền thanh, tác phẩm truyền hỉnh với nhiều hình thức phong phú, đa dạng đế 
tuyên truyền về công tác kiểm soát thủ tục hành chính. 

4. Cải tiếo và đẩy mạnh việc đăng tải, cập nhật thủ tục hành chính trên 
trang thòng tin điện tử của Thành phố và Sở, ban,ngành, quận huyện (cải tiến về 
hỉnh thức xây dựng các công cụ tiện ích hỗ trợ việc tra cứ LI, tìm kiếm, thốne kê 
thông tin về thủ tục hành chính, đảm bảo sự nhanh chóng và chính xác; rà soát về 
nội dung đảm bảo cập nhật chính xác, kịp thời các thủ tục hành chính được công 
bố). 

IV. Phân công thực hiện: 

1. Xây dựng và ban hành kế hoạch truyền thông: 

- Cơ quan chủ trì; Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Cơ quan phối hợp: Sở, ban. ngành, UBND quận - huyện, các cơ quan báo 
chí. 

- Thời gian thực hiện: tháng 5/2014. 

5 

www.LuatVietnam.vn



2. Tuyên truyền về công tác kiểm soát thủ UỂIC hành chính trên các cơ 
quan báo chí: 

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan báo chí, Sở Tư pháp. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên 

3. Tiến hành giao ban định kỳ, nhắc nhỏ' cơ quan báo đài đẩy mạnh 
công tác tuyên truyền: 

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thôĩĩg. 

- Cơ quan phổi hợp: các cơ quan báo chí 

- Thòi gian thực hiện: thường xuyên 

4. Phối hợp với các đơn vị sỏ" ban ngành, quận - huyện tuyên truyền và 
phổ biến hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính: 

- Cơ quan chủ trì; Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Cơ quan phối họp: các Sở ban ngành, ƯBND quận - huyện, Sở Tư pháp. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

5. Cập nhật tin bài có Mên quan tới hoạt động kiểm soát thủ tục hành 
chỉnh và cải cách thủ tục hành chính trên trang \veb của thành phố và trang 
thông tin điện tử tổng hợp của Sở, ban, ngành; UBND quận - huyện: 

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Cơ quan phối hợp: Cityweb, Sở Tư pháp, UB-ND quận - huyện. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên 

6. Xây dựng và sản xuất các chuyền trang, chuyên mục, video, phóng 
sự, bài phát thanh tuyên truyền về công tác kiểm soát thủ tục hành chính 
trên địa bàn thành phố: 

- Cơ quan chủ trì: Đài truyền hình Thành phố, Đài tiếng nói nhân dân 
Thành phố, 

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên 

V.TỔ chức thực hiện: 

1. Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm giúp ủy ban nhân dân 
Thành phố kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn cơ quan báo chí thực hiện truyền thông 
công tác cải cách thủ tục hành chính gắn liền với truyền thông công tác kiếm soát 
thủ tục hành chính; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Ke hoạch cho Chủ tịch 
Úy ban nhân dân thành phố theo quy định. 

2. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành thành phố. Chủ tịch ứy ban nhân dân 
quận - huyện, Chủ tịch ủy ban nhân dân xã - phường, thị trấn và các đơn vị có 
liên quan chủ động thực hiện Kế hoạch này đồng thời xây dựng Kế hoạch truyền 

6 

www.LuatVietnam.vn



thông tại cơ quan, đơn vị; báo cáo kết quả thực hiện cho Sở Thông tin và Truyền 
thông đê tông hợp, báo cáo Chủ tịch Uy ban nhân dân Thành phô. 

3. Sở Tài chính có trách nhiệm cân đối, bố trí kinh phí phục vụ truyền 
thông công tác kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định của ủy ban nhân dân 
Thành phố. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc phát 
sinh, Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, báo cáo Chủ tịch ủy ban nhân dân 
Thành phố xem xét, điều chỉnh cho phù hợp,/. 

7 

www.LuatVietnam.vn


